תזכיר חוק

א. שם החוק המוצע

חוק המדגמים, התשע"ג–2013.

ב. מטרת החוק המוצע והצורך בו

דיני המדגמים במדינת ישראל מוסדרים כיום בפקודת הפטנטים והמדגמים, 1926 (להלן – הפקודה),¹ אשר על אף שמה אינה חלה עוד על פטנטים, מאחר שאלה הוסדרו מחדש בחוק הפטנטים, התשכ"ז–1967² (להלן – חוק הפטנטים).

ההתפתחויות שחלו בשנים שחלפו מאז חקיקת הפקודה, הן בדיני המדגמים הבינלאומיים והן בשטח, מעוררות את הצורך ביצירת הסדר חדש ועדכני יותר שיחול על דיני המדגמים בישראל.

הקניית הגנה לפי דיני עשיית עושר, למוצר שאין בו זכות מוכרת על פי דיני הקניין הרוחני, מסכלת את איזוני דיני הקניין הרוחני, ומובילה לחוסר ודאות הן בדבר עצם קיומה של הזכות במוצר, והן בדבר גבולותיה של זכות כזו. הצעת החוק מבקשת להתמודד עם מצב זה בשני מישורים: ראשית, באמצעות הקניית הגנה גם למדגמים שאינם רשומים, ושנית, באמצעות שלילת העילה לפי חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979⁸ (להלן – חוק עשיית עושר). בנוסף לכך, הקניית הגנה למדגמים שאינם רשומים מטרתה, בין השאר, לתת ביטוי לשלושת אלה: ראשית, לכך שדיני המדגמים חלים גם על מוצרים שהם "אופנות מתחלפות" ואשר חיי המדף שלהם קצרים (דוגמת בגדים) ומשכך אין זה כלכלי לרשוםם; שנית, לכך שישנם מעצבים ובעלי מדגמים רבים אשר להם עסקים

לאור השינוי באופי החיפוש ובאופן הגשת בקשות לרישום מדגם, תידרש לרשות הפטנטים, המדגמים וסימני המסחר תוספת תקציב בסך מוערך של כ-300,000 ₪ לצורך התאמות והטמעת מערכות המידע, וכן ארבעה תקנים נוספים של בוחני מדגמים.

ו. נוסח החוק המוצע:

להלן נוסח החוק המוצע:

תזכיר חוק מטעם משרד המשפטים: הצעת חוק המדגמים, התשע"ג–2013

פרק א': הגדרות

- הגדרות
1. בחוק זה:
- "אמנת פריס" – אמנה בדבר הגנת הקנין התעשייתי שנחתמה בפריס בשנת 1883⁹ ותיקוניה, ככל שישראל חייבת בהם;
- "ארגון הסחר העולמי" – ארגון הסחר העולמי שהוקם בהסכם שנחתם במרקש ביום 15 באפריל 1994;
- "בוחן" – מי שנתמנה כדין להיות בוחן מדגמים;
- "בעל מדגם רשום" – האדם הרשום בפנקס כבעל המדגם;
- "הסכם לוקרנו" – הסכם בדבר סיווג בינלאומי של מדגמים שנחתם בלוקרנו בשנת 1968 ותיקוניו;
- "חוק הפטנטים" – חוק הפטנטים, התשכ"ז–1967;¹⁰
- "מדגם" – המראה הכללי של מוצר או של חלק ממנו, הנובע ממאפיין חזותי אחד או יותר של המוצר, ובפרט קווים, מתאר המוצר, צבעים, צורה, וכן מרקם או חומרים מהם עשויים המוצר או עיטור שלו.
- "מדגם רשום" – מדגם הרשום בפנקס המדגמים;

9 כתבי אמנה 735, כרך 21, עמ' 495.

10 ס"ח התשכ"ז, עמ' 148.

טיפול במדגמים (א) בסיום הדיון בתובענה לפי חוק זה, רשאי בית המשפט להורות מפריים על –
- (1) השמדת מדגמים מפריים או עשיית כל פעולה אחרת בהם;
- (2) העברת הבעלות במדגמים המפריים לידי התובע, אם ביקש זאת, ורשאי בית המשפט, אם מצא כי התובע עשוי לעשות שימוש במדגמים המפריים, לחייבו בתשלום.
- (ב) הוראות סעיף קטן (א) יחולו גם לגבי אדם אשר לא הפר בעצמו את המדגם; אולם לגבי אדם כאמור יחולו הוראות סעיף 34 לחוק המכר, התשכ"ח–1968,¹³ בשינויים המחויבים.
80. מפר תמים (א) בתביעה בשל הפרת מדגם, לא יחויב המפר בתשלום פיצויים או במתן דין וחשבון עקב ההפרה אם לא ידע ולא היה עליו לדעת,

12 דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 10, עמ' 266.

13 ס"ח 529, התשכ"ח, עמ' 98.

במועד ההפרה, כי קיימות זכויות במדגם.
(ב) גרשם מדגם כאמור בסעיף 19, חזקה כי המפר ידע שקיימות זכויות במדגם.
(ג) סומן מדגם לא רשום כאמור בסעיף 66(ג), חזקה כי המפר ידע שקיימות זכויות במדגם.

פרק י': שונות

81. שלילת תחולתה של חקיקה אחרת של חקיקה אחרת (א) לבעל מדגם או לבעל רישיון ייחודי במדגם לא תהא עילת תביעה כלפי צדדים שלישיים לפי חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט–1979, 14 ביחס לכל אחד מאלה:

(1) ניצול מדגם רשום או ניצול מדגם לא רשום המוגן לפי הוראות חוק זה;

(2) ניצול מדגם שאינו כשיר לרישום או להגנה בהתאם להוראות חוק זה.

(ב) לבעל מדגם ולבעל רישיון ייחודי במדגם, בין שהוא רשום ובין שאינו רשום, לא תהא עילת תביעה כנגד צד שלישי בשל ניצול המדגם לפי חוק זה לאחר פקיעתו או תום תוקפו, בכפוף להוראות סימן ב' לפרק ד'.

בהם יש לשלם את האגרות, לרבות בעד בקשות המוגשות לרשות, בעד פעולות המתבצעות ברשות או על ידי הרשות, ובעד רישום מדגמים, מדי תקופה שיקבע השר;
- (6) פרסום הפנקס באתר האינטרנט של הרשות ופרסום באינטרנט כאמור בסעיף 54.

פרק יב': תיקונים עקיפים

84. תיקון עקיף לפקודת החברות
בפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג–1983, 15 בסעיף 178(א), בפסקה (6) במקום האמור בה יבוא: " (6) שעבוד פטנטים ומדגמים, רישיונות לפי פטנטים ומדגמים, סימני מסחר או זכות יוצרים".
- תיקון עקיף לחוק איסור הלבנת הון
(16), לאחר המילה "הפטנטים", תימחק המילה "מדגמים"; לאחר המילים "חוק הפטנטים, תשכ"ז–1967" תימחקנה המילים "פקודת פטנטים ומדגמים".
85. תיקון חוק זכות יוצרים
בחוק זכות יוצרים, התשס"ח–2007, 17 במקום סעיף 7 יבוא:

15 דמ"י, נוסח חדש 37, התשמ"ג, עמ' 761.

16 ס"ח התש"ס, עמ' 293.

17 ס"ח התשס"ח, עמ' 34.

"אי תחולת החוק 7. (א) חוק זה לא יחול על מדגם הכשיר לרישום על מדגמים או להגנה לפי חוק המדגמים, התשע"ג-2012 (להלן – חוק המדגמים), אלא אם כן המוצר בו מבוטא המדגם אינו מיוצר, ואינו מיועד להיות מיוצר, באופן תעשייתי; השר רשאי לקבוע תנאים שבהתקיימם ייחשב מדגם כמיוצר באופן תעשייתי."

(ב) חוק זה לא יחול על יצירה שבוטאה במוצר כך שהיא מהווה מדגם, ועם פקיעת תוקפו של המדגם האמור לא תהא עוד לבעל המדגם עילת תביעה בקשר למדגם לפי חוק המדגמים או לפי חוק זה.

תיקון עקיף לחוק 86. בחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, בסעיף קטן בתי המשפט (4), במקום פסקת משנה (ג) יבוא:
(י) חוק המדגמים, התשע"ג-2012;

תיקון לחוק סדר 87. בחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, בתוספת ראשונה א', פרט 66 – בטל.

פרק יג': ביטולים, מועד תחילה, תחולה והוראות מעבר

88. ביטול פקודת הפטנטים והמדגמים, פקודת הפטנטים והמדגמים, 1926²⁰ (להלן – הפקודה) בטלה מיום תחילתו של חוק זה, והכול כשאינן הוראה אחרת בחוק זה.
89. יום התחילה תחילתו של חוק זה שישה חודשים מיום פרסומו (להלן – יום התחילה).

18 ס"ח התשמ"ד, עמ' 198.

19 ס"ח התשמ"ב, עמ' 43.

20 חוקי א"י, כרך ב', פרק ק"ה, עמ' 1053.

90. הוראות מעבר (א) הוראות חוק זה לא יחולו על מדגמים שפורסמו בפומבי לפני יום התחילה, על מדגמים שהוגשה לגביהם בקשה לרישום לפני יום התחילה ועל מדגמים שנרשמו לפני יום התחילה, בכפוף לסעיפים (ב) עד (ה).
- (ב) על מדגם שנוצר לפני יום התחילה, אשר לו היה נבחן לפי הוראות חוק זה היה כשיר לרישום או להגנה לפיו, ואשר לפני יום התחילה הייתה בו זכות לפי חוק זכות יוצרים, ²¹1911, פקודת זכות יוצרים, ²²1924 או חוק זכות יוצרים, התשס"ח–2007, ימשיך לחול אותו דין, לפי העניין.
- (ג) סעיף 55 לפקודה בטל מיום פרסומו של חוק זה.
- (ד) דין הפנקס שנוהל לפי הפקודה כדין הפנקס המתנהל לפי חוק זה.
- (ה) מי שנתמנה להיות רשם או סגן רשם לפי הפקודה, רואים אותו כמי שנתמנה להיות רשם או סגן רשם לפי חוק זה.

21 חוקי א"י, כרך ג', עמ' (ע) 2633, (א) 2475.

22 חוקי א"י, כרך א', עמ' (ע) 369, (א) 389.

דברי הסבר

כללי

מטרתו של חוק זה היא ליצור הסדר מקיף, מאוזן ועדכני שיחול על מדגמים במדינת ישראל, ושיחליף את ההסדרים הקיימים בעניין אשר קבועים בפקודת הפטנטים והמדגמים, 1926²³ (להלן – הפקודה). פקודה זו מבוססת על פקודת המדגמים והפטנטים האנגלית משנת 1907, ואיננה חלה על פטנטים מאז שנת 1968, משום שאלה הוסדרו מחדש בחוק הפטנטים, התשכ"ז-1967 (להלן – חוק הפטנטים).²⁴

עם חלוף הזמן, חלו התפתחויות רבות בדיני הקניין הרוחני בכלל ובדיני המדגמים בפרט, במרבית המדינות בעולם ובמיוחד במשפט האנגלי, ממנו שואבת מדינת ישראל את השראתה בתחום דיני הקניין הרוחני.

בנוסף לכך, השתנתה המסגרת המשפטית הבינלאומית בתוכה פועלת מדינת ישראל בעניין זה.

מוגן כנגד העתקה של המדגם לצורך שימוש מסחרי, בעוד שלגבי מדגם רשום אין דרישה של העתקה, והגנה עומדת לבעל המדגם גם אם מדובר בעיצוב עצמאי של אותו מדגם, וזאת בשל אופייה המונופוליסטי של הזכות. יש לציין, כי בעל מדגם לא רשום יוכל לרשמו, בתנאים הקבועים בחוק, ובכך לעבור למסלול המדגם הרשום.

להגדרה "מדינת האיגוד" – הגדרה חדשה, המבחינה מיהן המדינות החברות לעניין חוק זה. ההגדרה קיימת גם בחוק הפטנטים, התשכ"ז-1967 (להלן – "חוק הפטנטים").

להגדרה "מדינה חברה" – ההגדרה חוזרת על ההגדרה בסעיף 2 לפקודה בשינויי נוסח; הגדרה דומה קיימת גם בחוק הפטנטים.

להגדרה "מוצר" – הגדרת "חפץ" בסעיף 2 שבפקודה הוחלפה בהגדרה חדשה הדומה לזו המצויה בחקיקה האירופאית והמשקפת, בין היתר, את ההתפתחויות הטכנולוגיות שחלו בשנים שחלפו מאז נחקקה הפקודה. בין השינויים המרכזיים לעניין זה הוא החלפת המונח עצמו: "מוצר", בניגוד ל"חפץ", אינו חייב להיות מוחשי. הדבר מתחדד לאור רשימת הדוגמאות הפתוחה המובאות בהגדרה זו, המכילה גופני דפוס, אשר כשירותם להגנה כמדגם הייתה שנויה במחלוקת פסיקתית,²⁵ וכן סימנים גראפיים. בנוסף, מבהירה ההגדרה כי "מערכת" (ר' הגדרה בהמשך) גם היא מוצר. ההגדרה ממעטת תוכנת מחשב, מאחר שהאחרונה היא יצירה ספרותית המוגנת לפי חוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007²⁶ (להלן – חוק זכות יוצרים). בנוסף, המונח "מוצר", בניגוד למונח "חפץ", מדגיש את היותו של המדגם שילוב של חפץ ושל מאפיינים חזותיים ("עיצוב") כמכלול. ויודגש, הגנת מדגם ניתנת למאפיינים החזותיים המשולבים במוצר, ואמת המידה לבחינתו של המדגם היא הרושם הכללי ששילוב זה יוצר.

לשמור על מהימנותו של המידע המופיע בפנקס. הוראה דומה בנוגע להעברת זכויות בבקשת מדגם מצויה בסעיף 17(ג) לחוק המוצע.

סעיפים 41–42 מטרת סעיפים אלה הינה קביעת הסדרים לעניין ניצולו של מדגם או של מדגם רשום בבעלות משותפת. למען הסר ספק, יובהר כי מקום שאין חוק זה קובע הוראות אחרות, יחולו הוראות חוק המיטלטלין, התשל"א–1971, בשינויים המחויבים. זאת, מכוח סעיף 13(א) לחוק המיטלטלין, המחיל את החוק כולו גם על זכויות (ומשכך גם על זכויות במדגם). ראוי לציין, כי לגבי עניינים מסוימים, מחיל חוק המיטלטלין את הוראות חוק המקרקעין, התשכ"ט–1969.

מוצע לקבוע כי כל אחד מהשותפים בבעלות זכאי לנצל את המדגם ניצול סביר, ואם היה בכך כדי למנוע ניצול מיתר השותפים, זכאים הם לתמלוג ראוי או לחלק מהרווחים שהופקו מהניצול כחלק מנתם במדגם, וכל זאת כאשר אין הסכם הקובע אחרת (סעיף 41).

סעיף 78 מוצע להוסיף הוראה המסמיכה את בית המשפט לחייב את הנתבע במתן דין וחשבון לתובע לגבי פרטי ההפרה. הדבר חשוב לתובע לצורך הוכחת נזקו, ועשוי אף לסייע לבית המשפט בכל הנוגע לכימות הנזק שנגרם.

הוראה דומה קיימת בסעיף 183(ד) לחוק הפטנטים, בסעיף 15 לחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט–1999³⁶ (להלן – חוק עוולות מסחריות) ובסעיף 57 לחוק זכות יוצרים.

סעיף 79 לסעיף קטן (א) – מוצע להסמיך את בית המשפט להורות, עם סיום הדיון בתובענה, על השמדת מדגמים מפריס או על עשיית כל פעולה אחרת בהם (סעיף קטן (1)) וכן על העברת הבעלות במדגמים המפריס לתובע, תוך קביעה שאם מצא בית המשפט כי התובע עשוי לעשות שימוש במדגמים מפריס אלה, יוכל לחייבו בתשלום כפי שייקבע (סעיף קטן (2)). זאת, על מנת ליצור איזון ראוי בין זכויות הצדדים: בעל המדגם, שזכותו הופרה, מחד גיסא, ומפר המדגם, אשר יתכן שהפרתו בוטאה במוצר יקר ערך, מאידך גיסא. לסעיף קטן (ב) – מוצע לקבוע כי הוראות סעיף קטן (א) יחולו גם לגבי אדם שלא הפר בעצמו את המדגם, וזאת בשל האופי הקנייני של זכות המדגם, ועל-מנת להקנות לתובע עילת תביעה כנגד צד שלישי בכל הנוגע למדגמים המפריס. אולם, מוצע כי אדם אשר רכש את המוצר בו בוטא המדגם המפר בתנאי תקנת השוק הקבועים בסעיף 34 לחוק המכר, התשכ"ח–1968³⁷, לא יהא חשוף לתביעה כאמור בסעיף קטן (א), וכפועל יוצא מכך, אף לא יהא חשוף לתפישתו של המוצר. זאת, על מנת שלא לגרוע מהאיזונים שמבטא חוק המכר.

35 דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 10, עמ' 266.

36 ס"ח התשנ"ט, עמ' 146.

37 ס"ח 529, התשכ"ח, עמ' 98.

סעיפים דומים קיימים בסעיף 60 לחוק זכות יוצרים ובסעיף 21 לחוק עוולות מסחריות.

עם זאת, וכפי שנוכר בדברי ההסבר לסעיף קטן (א), הדבר לא ישלול את תחולתם של דיני סימני המסחר או של דיני העוולות המסחריות.

סעיף 82 מוצע לקבוע, כי הוראות החוק יחולו גם על המדינה. בנוסף, על הפרת מדגם יחול הדין הכללי החל על המדינה ביחס לעוולות אזרחיות אחרות, בהתאם לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952.

פרק יא': ביצוע ותקנות

סעיף 83 מוצע לקבוע כי שר המשפטים הוא שיהא ממונה על ביצוע הוראות החוק ועל התקנת תקנות מכוחו, ובין היתר לגבי סדרי דין, מועדים, פרטי בקשות, אגרות ופרסום. יש לציין, רשימת הסיווגים לעניין חוק זה תיקבע בהתאם להסכם לוקרנו (סעיף קטן (1)), ור' לעניין זה גם את דברי ההסבר להגדרה "הסכם לוקרנו".